base d’un spread de 20 bps. Les actions et l’immobilier

bénéficient respectivement d’une prime de risque de 310 bps et

de 230 bps (identiques au 31 décembre 2020).

Le taux IDR s’établit à + 10,1 % au niveau du Groupe au

31 décembre 2021 contre + 7,2 % au 31 décembre 2020. Cette

hausse est liée à l’amélioration des conditions économiques

impactant favorablement la VIF.

Résultats du Groupe au 31 décembre 2021

2 Sensibilités

RAPPORT SUR L’EMBEDDED VALUE - 31 DÉCEMBRE 2021 - CNP ASSURANCES   18

2.5 SENSIBILITÉS

Les sensibilités de la MCEV© portent à la fois sur les hypothèses économiques et non économiques sous-jacentes. Il est à noter que les

sensibilités sont souvent corrélées, il est alors peu probable que l’impact de deux évènements intervenant simultanément soit égal à la

somme des sensibilités individuelles à chaque évènement. Pour les évènements dont l’impact est jugé symétrique, seules les sensibilités

dans un sens sont présentées.

La signification des différentes sensibilités est décrite dans les commentaires situés en dessous du tableau suivant, qui présente les

résultats des sensibilités :

(En M€) ANR VIF MCEV VAN

MCEV© - Market Consistent Embedded Value 15 215 5 351 20 566 437

Courbe des taux +  50 bps (423) 2 178 1 755 100

Courbe des taux - 50 bps 428 (2 741) (2 313) (172)

Correction pour volatilité nulle (VA = 0)  (237) (237) (9)

Actions - 25 % (1 152) (2 149) (3 301)

Rachats - 10 %  50 50 26

Coûts - 10 %  513 513 39

Capital Requis  41 41 3

Sinistralité - 5 % - Risque longévité  (215) (215) 0

Sinistralité - 5 % - Risque mortalité & invalidité  161 161 50

Volatilité taux + 25 %  (1 176) (1 176) (71)

Volatilité actions + 25 %  (1 316) (1 316) (43)

Dans chacun des calculs de sensibilités, toutes les autres hypothèses demeurent inchangées. Aucune décision future de gestion

spécifique n’a été intégrée dans les sensibilités ci-dessus (compte tenu des niveaux de taux actuels, la décision de gestion sur les taux

appliquée en 2020 n’a pas été reconduite).

Résultats par zone géographique

3 Sensibilités

RAPPORT SUR L’EMBEDDED VALUE - 31 DÉCEMBRE 2021 - CNP ASSURANCES   19

3 RÉSULTATS PAR ZONE GÉOGRAPHIQUE

3.1 Aperçu ..... 20